证券代码：600755         证券简称：厦门国贸           编号：2025-30

厦门国贸集团股份有限公司

关于2024年度提取信用和资产减值准备、进行资产

核销的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

⚫ 厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度计提的各类

信用和资产减值准备合计 272,356.58 万元，减少公司 2024 年度归属于母公司股

东的净利润 190,647.36 万元。2024 年度，国际外部环境复杂严峻、国内结构调

整持续深化，有效需求不足，公司供应链管理业务部分产品的市场价格下跌，公

司根据《企业会计准则》及公司会计政策计提存货跌价准备。公司对主要业务品

种的存货使用期货合约进行套期保值，对冲价格风险，2024 年度公司相应的期

货合约实现收益 15.68 亿元。

公司于 2025 年 4 月 21 日召开第十一届董事会 2025 年度第六次会议、第十

一届监事会第二次会议，审议通过了《2024 年度提取信用和资产减值准备、进行

资产核销的议案》。根据《企业会计准则》和公司主要会计政策、会计估计等相

关制度要求，基于谨慎性原则，公司 2024 年度对应收账款、其他应收款和存货

等计提减值准备，具体情况如下：

一、计提信用减值准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，采用单项或组合计提坏账准备

的方法，公司 2024 年度对应收票据计提坏账准备-238.84 万元、对应收账款计提

坏账准备 46,941.68 万元、对其他应收款计提坏账准备 14,018.32 万元、对长期应

收款计提坏账准备 893.06 万元。2024 年度，公司使用赊销结算方式的销售业务

增加以及按单项计提坏账准备的应收账款增加，公司计提的应收账款坏账准备相

应增加。

二、计提资产减值准备

（一）长期资产减值准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司资产负债表日对长期股权

投资、无形资产、在建工程、固定资产等长期资产进行判断是否存在可能发生减

值的迹象，存在减值迹象的，公司估计其可收回金额，进行减值测试。公司长期

资产按照可收回金额与账面价值孰低计量，可收回金额低于账面价值的，计提减

值准备。公司 2024 年度对长期股权投资计提减值准备 1,146.99 万元、对在建工

程计提减值准备 29,229.80 万元、对固定资产计提减值准备 248.53 万元、对无形

资产计提减值准备 12,125.63 万元。

因生态环保和公共利益需要，公司控股孙公司庐山市西牯岭新材料有限公司

（以下简称“西牯岭公司”）的西牯岭矿山项目将提前关闭，根据西牯岭公司与

庐山市人民政府达成的矿山关闭补偿协议，公司谨慎判断庐山市人民政府未来退

还和补偿的金额现值未能覆盖西牯岭公司的无形资产、在建工程等资产账面价值

及运营损失，西牯岭公司的相关资产存在减值情况，2024 年末相应的在建工程、

固定资产和无形资产分别计提了 29,229.80 万元、248.53 万元、12,125.63 万元的

减值准备。

（二）存货跌价准备

公司资产负债表日按照存货成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可

变现净值的，计提存货跌价准备。公司 2024 年度对库存商品、原材料和在产品

计提跌价准备 167,991.41 万元。其中西牯岭公司因前述矿山关闭事项对存货计提

了 3,168.08 万元的跌价准备。

2024 年度，国际外部环境复杂严峻、国内结构调整持续深化，有效需求不

足，公司供应链管理业务部分产品的市场价格下跌，公司根据《企业会计准则》

及公司会计政策计提存货跌价准备。公司对主要业务品种的存货使用期货合约进

行套期保值，对冲价格风险，2024 年度公司相应的期货合约实现收益 15.68 亿

元。

三、计提减值准备对公司财务状况的影响

公司 2024 年度计提的上述各类信用和资产减值准备，减少公司 2024 年度归

属于母公司股东的净利润 190,647.36 万元。具体内容详见《公司 2024 年年度报

告》财务报告附注。

四、资产核销情况说明

2024 年度，公司对预计无法收回的资产进行核销，核销金额为 14,510.61 万

元，其中：应收账款 4,022.13 万元、其他应收款 10,488.48 万元。本次核销不会

对公司当期及以后的利润产生影响。

特此公告。

厦门国贸集团股份有限公司董事会

2025年4月23日